
194

Hodov

Starosta: Ing. Stanislav Jaša

Počet obyvatel: 302

Počet domů: 115

Nadmořská výška: 500 m n. m. 
První písemná zmínka: 1349

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: hodov.cz

Obec

Hodov je typická moravská dědina s centrální stavbou, 
kterou je kaplička z roku 1818, rozdělující obec na část 
Nad Kapličkou a Pod Kapličkou. Historie obce počíná 
ve 14. století, v 15. století byla obec dána do klatby za ne-
placení desátků. Vlastní školu – jednotřídku, měla obec již 

v roce 1817, v polovině 19. století bylo ve škole 91 žáků. 
Od roku 1888 byla škola rozšířena na dvoutřídní a chodilo 
do ní 144 žáků, včetně přespolních. Dlouhou tradici má 
Sbor dobrovolných hasičů, založený v roce 1897. Sbor 
zahájil činnost ve složení 20 osob, náčelníka, podnáčelní-
ka, četaře a 17 mužů. Sbor vlastnil čtyřkolovou stříkačku 
a 300 m hadic. Zajímavostí je několik nálezů historických 
mincí z 15. století, nalezených v Hodově a jeho okolí. Ně-

které z nich jsou uchovány v numismatickém oddělení 
Moravského zemského muzea. 

Starosta zemědělcem roku

Pan Ing. Stanislav Jaša je starostou Hodova od roku 
2014. Ještě delší dobu, přes 30 let, působí ve 4 km vzdá-
leném zemědělském družstvu Budišov. Posledních 25 let 
působí jako jeho předseda. Ze družstva postupně vybudo-

val prosperující společnost s 90 zaměstnanci. Pan Jaša 
se stal v roce 2013 v kategorii zemědělství Manažerem 
roku. Družstvo hospodaří na 3 000 ha půdy a provozuje 
chov skotu a prasat. Nově vybudovaná bioplynová stani-

ce v Budišově a Hodově optimálně propojují živočišnou 
a rostlinnou výrobu družstva. Pro chod bioplynové stanice 
využívají jinak neupotřebitelné živočišné a rostlinné suro-
viny a následně poskytují energii nejen pro chod družstva. 
Celkový instalovaný výkon kogeneračních jednotek činí 

1 750 MWh v elektrické energii a 1 950 MWh v teple. 
Elektřina je dodávána do distribuční sítě, všechno vyrobe-
né teplo je využito v družstvu pro vytápění a ohřev vody. 
Plynovodní síť v obci Hodov byla vybudována v roce 2001, 
provozování plynovodu představovalo pro obec neúměr-
nou zátěž, proto se rozhodla plynovod v roce 2015 prodat 
společnosti QUANTUM, a.s., která ji nadále k oboustranné 
spokojenosti provozuje. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 2 935 m

Celkový počet přípojek: 89

Měřicí objekt: Budišov 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   194QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   194 25.02.2023   17:47:3925.02.2023   17:47:39


